
 

 

 

 
Hvad koster det at deponere affald? 
Hvad gør vi, hvis opsparingen ikke rækker til at dække alle omkostningerne? 
 
Den 5. marts kl. 9.30 - 13.30 holder DAKOFA et seminar om deponering af affald i Ingeniørhuset, Kalvebod 
Brygge 31, 1780 København V. 

 
Man skulle tro, at spørgsmålet om, hvad det koster at deponere affald, vil være lige til at besvare.  Og det er det 
også, hvis man blot tænker på prisen for at komme af med et ton affald. Hvis man med spørgsmålet i stedet 
mener, hvad det i sidste ende kan koste, når alle omkostningerne til nedlukning og efterbehandling er betalt – så 
er det ikke lige til at give svaret. Der er kan nemlig vente deponiejerne, dvs. kommunerne, betydelige 

efterregninger, når det viser sig, at sikkerhedsstillelsen enten ikke er tilstrækkelig eller opbrugt, og deponiet 
stadig ikke kan overgå til passiv drift. Det store spørgsmål er så ”Hvor skal pengene så komme fra - hvem skal og 
må betale den regning? ”.  
 
Når affald modtages til deponering betaler affaldsproducenten et beløb for modtagelse. Størrelsen på det beløb 
fastlægges, idet både afgifter, driftsomkostninger og omkostninger til nedlukning og efterbehandling 
(sikkerhedsstillelse) indregnes i beløbet. Dette sker i overensstemmelse med ”forureneren betaler-princippet”. 

De penge, der kommer ind, når affald modtages til deponering, skal således sikre, at der er penge nok til at tage 
hånd om deponiet, indtil det kan overgå til passiv drift. Men der er store usikkerheder forbundet med at finde 
den rette størrelse af især sikkerhedsstillelsen. I dag beregnes sikkerhedsstillelsens størrelse som regel på 
baggrund af en antagelse om 30 års efterbehandlingsbehov. Meget tyder imidlertid på, at 
efterbehandlingsperioden for de fleste deponeringsanlæg kan få en varighed, som rækker væsentligt ud over de 
30 år. Men hvad gør man så efter de 30 år, når kassen er tom? Hvordan skal vi sikre, at der om 30 år ”er penge 
nok” til at tage hånd om deponierne, indtil de kan overgå til passiv drift? Hvad betyder de lave renter? Hvad gør 
man, hvis vi ikke har sparet nok op til de 30 år? 

 
Med dette seminar sætter vi fokus på de betydelige økonomiske usikkerheder, der er forbundet med at 
deponere affald. Vi vil samtidig forsøge at belyse, hvad der skal til for at imødekomme disse usikkerheder.  
 



 

 

 

 
 
Program: 
 
 
Ordstyrer:  Jette Bjerre Hansen, DAKOFA 

 
9.00-9.30: Registrering og kaffe 
 
9.30 – 9.45 Velkomst og introduktion til dagens program  

v/Jette Bjerre Hansen, DAKOFA  
 
9.45 - 10.30 Uncertainties related to determination of aftercare duration and financial obligations for 

closure and aftercare – how can we learn from the Dutch experiences?  
(oplægget vil blive holdt på engelsk) 
v/ Heijo Scharff, Afvalzorg, NL  
 

10.30- 10.50 Overblik over de danske deponeringsanlæg og særlige økonomiske udfordringer i forhold til 
efterbehandlingstiden 
v/ René Møller Rosendal, Dansk Affaldsforening 

 

10.50-11.10 Pause 
 
11.10-11.40 To beretninger om de økonomiske udfordringer ved efterbehandling af anlæg, der er lukket 

ned eller står til at skulle lukke ned 
v/ Rasmus Olsen, Odense Renovation 

v/ Jonas Nedenskov, AV Miljø   
 

11.40 – 12.00 Indledende samfundsøkonomisk vurdering af at efterlade deponier, som ikke kan overgå til 
passiv drift inden for 30 års efterbehandling  - hvem skal betale? 
v/ Steen Stentsøe, COWI 

 



 

 

 

12.00-12.45 Debat  
Hvordan kan vi imødekomme de økonomiske usikkerheder ved deponering?  
Kan man gøre noget for økonomisk at hjælpe de anlæg, der er under nedlukning og 
efterbehandling, og som viser sig at være underfinansierede? 
v/Jette Bjerre Hansen, DAKOFA 

 
12.45-13.00 Afslutning  
 
13.00-13.30 Sandwich 
 
Pris for deltagelse: Medlemmer kr. 1500,- excl. moms, Ikke-medlemmer: kr. 2500,- excl. moms 
 
Tilmelding kan ske senest 1. marts 2015 på https://www.dakofa.dk/element/hvad-koster-det-at-deponere-

affald/ 
Log ind og klik på seminaret i venstre spalte (øverst), klik ’Tilmeld mig’ og følg instruksen.  
 
Ikke-medlemmer kan tilmelde sig ved at sende en mail til km@dakofa.dk 
 
Efter seminaret holdes der kl. 13.30 møde om mulighederne og behovet for at ”genåbne” DAKOFAs netværk 
for deponering.  
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